2. Une femme et Titius ayant emprunté de l'argent pour l'employer sur un bien qui leur étoit commun, ils sont en conséquence devenus débiteurs solidaires de cette somme. Je disois que, quoique la femme fût obligée pour la portion de son associé, on ne pouvoit pas dire absolument qu'elle se fût obligée pour autrui : car s'ils ont emprunté en commun pour une cause telle que la femme eût souffert un plus grand préjudice si le créancier n'avoit pas prêté (supposons, par exemple, qu'il s'agit d'une maison commune qui alloit tomber faute d'être étayée, ou d'une

debere ei, quod placeat, si quando in hoc mulier mutuata est, ut marito crederet, non obstaturam exceptionem, si creditor ignoraverit, in quam causam mulier mutuaretur : quoniam quidem plurimum intersit, utrum cum muliere quis ab initio contrahat, an alienam obligationem in eam transferat : tunc enim diligentiore esse debere.

§. 1. Si mulier dixisset sibi rem dotis nomine obligatam, et creditor curasset ei pecuniam dotis solvi, qui idem pignus acciperet, mulieri etiam pecunia credita deberetur. Si possessor creditor adversus eam Serviana agentem exciperet, si non voluntate ejus pignus datum esset, replicationem mulieri senatusconsulti non profuturam : nisi creditor scisset, etiam aliam pecuniam ei deberi.

Si mulier consentiat obligationi rei sibi pignorate.

§. 2. Mulier, et Titius, cum in rem communem mutuarentur, ejusdem pecuniæ rei facti sunt. Non omnimodò mulierem pro parte socii vidèri intercessisse dicebam : nam si ob eam causam mutuatii fuerint, ex qua si creditor pecuniam non dedisset, majus damnum mulier passura fuerat (veluti quòd communis insula fulsa non esset, vel quòd fundus communis in publicum committeretur), potius esse, ut senatusconsulto locus non sit. At si in aliquam emptionem mutua pecunia sit accepta, tunc pro parte intercessionem fac-

Si mulier una cum alio mutuata sit xvij, vel intercesserit.

tam videri. Et idem creditorem partem duntaxat pecuniæ à muliere petere posse. Quod si totum petierit, exceptione pro parte summovetur.

18. *Paulus lib. 8 ad Plautium.*

Idem est et si pro debitore meo Titius, et mulier duo rei intercesserint.

19. *Africanus lib. 4 Quæstionum.*

Tutor pupilli decesserat, herede instituto Titio. Cum de adeunda hereditate dubitaret, quoniam malè gesta tutela existimaretur, persuadente matre pupilli, ut suo periculo adiret, adiit: stipulatusque de ea est, *indemnem se eo nomine præstari*. Si ex ea causa Titius pupillo aliquid præstitisset, isque matrem conveniret, negavit exceptioni senatusconsulti locum esse: quando vix sit, ut aliqua apud eundem pro eo ipso intercessisse intelligi possit.